
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110961 – Fax 0650763629 

                                  E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Prot. n. 55/RIG del  22/01/2019  
Agenzia delle Entrate 

 

Direzione Regionale dell’Umbria 
______________ 

Ufficio Gestione Risorse 

 

  

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l’esecuzione di un corso di formazione in 

materia di prevenzione incendi.   

  

 

IL CAPO UFFICIO 

Premesso che 

- l’Agenzia ha interesse ad avere nel proprio organico personale dotato di 

abilitazione al rilascio delle certificazioni di prevenzione incendi riguardanti i 

locali in uso;    

- l’ing. Stefano Berrettini, in servizio presso l’Ufficio Gestione Risorse della 

Direzione Regionale dell’Umbria, e l’ing. Fabio Pellegrino, in servizio presso la 

Direzione Provinciale di Perugia, possiedono la suddetta abilitazione, che richiede 

però la partecipazione a corsi di aggiornamento di almeno 40 ore in 5 anni per 

essere mantenuta (Decreto del Ministero del Lavoro 5 agosto 2011); 

- con nota prot. n. 46533 del 28/02/2018 la Direzione Centrale Risorse umane e 

organizzazione dell’Agenzia delle Entrate ha autorizzato le Direzioni regionali a 

stipulare contratti con gli Ordini dei professionisti tecnici (Architetti, Ingegneri, 

Geometri) competenti per provincia, finalizzati all’acquisizione dei suddetti corsi 

di aggiornamento;  

- la Fondazione Ordine degli Ingegneri della provincia di Perugia organizza un 

corso di formazione di 16 ore in materia di prevenzione incendi, valido come 

aggiornamento antincendio, nei giorni 1° febbraio 2019 (Modulo D) e 8 febbraio 

2019  (Modulo E), che prevede un costo di partecipazione di € 80,00 (IVA esente 

ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72) per ciascun modulo e per ciascun 

partecipante; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 2 

- il suddetto affidamento viene disposto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.lgs. n. 50/2016; 

- l’art. 1, comma 502, della Legge 28 dicembre 2015 prevede la possibilità per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 di procedere senza 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di esecuzione di un corso di formazione 

di 16 ore in materia di prevenzione incendi, valido come aggiornamento antincendio, alla 

Fondazione Ordine degli Ingegneri della provincia di Perugia (C.F. 94139270543, P.IVA 

03273070544) – Via Campo di Marte, 9 – 06124 Perugia. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla esecuzione di un corso di 

aggiornamento in materia di prevenzione incendi, finalizzato al mantenimento 

dell’abilitazione al rilascio delle certificazioni di prevenzione incendi, che si 

svolgerà nei giorni 1° febbraio 2019 (Modulo D) e 8 febbraio 2019 (Modulo E) 

presso l’Etruscan Chocohotel – Via Campo di Marte, 134 – 06124 Perugia; 

b) sia il Modulo D che il Modulo E vengono acquistati per n. 2 partecipanti (ing. 

Stefano Berrettini e ing. Fabio Pellegrino); 

c) l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 320,00 (IVA esente ai 

sensi dell’art. 10 del DPR 633/72); 

d) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato 

elettronico; 

e) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è 

il sottoscritto Massimo Avenoso, funzionario delegato dell’Ufficio Gestione 

Risorse ex art. 4-bis del D.L. n. 78/2015, che svolgerà anche le funzioni di 

Direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

Perugia,   

F.to  per IL DIRIGENTE ad interim 

Roberto Egidi 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

Massimo Avenoso 


